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publicul 9i instituliile cu car: :"ttb:i:Tl 
in cuantum de

|emest,r/persoand in bazaunor tabele nominale'

f;;i";r6*]Jurunta cd, in conformitate cu cele stabilite de

curlii' il"4;ilri pentru .anul zn.o1 ?i Y"it1"l:.i,ll"??::1,^t:"::::t":fi:i
;"1iil'.#i*r*a,ir;;;d.* .u titlu de drepturi speciale tunclionarilor publici

r . !  ̂  ^A+ - i  6

;ruff "Iufi il";;;;';.lrl utal .p: c area - 1':':':9, i: " :1Y:'::',-?''I J'.,i
;:,ffiffi i, r.r,ri"i;;l;Trrt"nurui Tulcea, care a respins aceste cereri, instanla

.^ ^- *^,r  n^*oi- i^ oi  leoql saler iat i lor s i
::llffi;# rilun.u. ptdli au fost fdcute in mod temeinic si legal salarialilor ei

funclionarilor. ^ , y__-.^-
Ca un prim argUment in sensul cd sumele achitate nu sunt supuse

impozitdrii, rectamanta"susfine cd in mod corect curtea de conturi a relinut cd a

procedat legal cand a platit su..t. reprezentand drepturi speciale in cadrul

titlurui II ,,Bun;;-gi slrvicii" alin: z0-.r4,,protec!ia muncii" deoarece aceste

;iil; pot"n uritifli"cheltuie]ilor salariale li n3 sunt supuse impozitarii'

Un al d"ii;;;g;ent l.gat, conform 16ruia sumele achitate nu sunt

supuse impozitarii,'.rtJ faptul ce"in'anul ?u9l l:*d 
t:T:lti a continuat sd

refuze plata drepturilor speciale, a$a cum apar acestea in ccM qi in Acord cM'

situalie in care a fost ATI filiJ.t.ta de. tu::li"-l1di publici qi personalul

."rii".t-al fiind obllgali,sd le pldteascd sumele datorate, ,
in aceast-";i iiu,truriine r.iiq{nan?, l9l PPd-t oplerva cd drepturile

speciale nu au fost pldtit e y7'at2ie Jin ptoptie inilratiV?l plttl cuvenitd fiecarui

salariat cu titlu Je tflip;g,tUire fiind qcytain Uali-unei hoplari judecdtoreeti ei

consider' cdin aceast',situalie, otgu*r o1e.9nt1o1 fisca| treluia sd fac6 distinclia

necesard intre 
"ru..r. 

impuse "impozitdrii qi sume-re datorate cu titlu de

;ildg,rbiri uroiaJ",n!.lotdrare ru{ec{toleascd.$i.op 3.*,releyanta 
cum s-a

procedat in fapi O. cit* ntntlionu*f de'tra casierie' fiind uqor de observat

raportul 3urioir'in*i"f";;1*"il;;t cand alPlatit sumet: lt lt::"!ie' 
raport in

cadrul,cdruia u ,erpqti o hotdrdre judecatoreasca pe care a pus-o in executare,

fiind obrigat[ s6 pr6teasc6 sumele .L li ,, .uu.n"uu salaria$lor qi funclionarilor

publici cu titru;a:d";;;- ,.,r"rit. oe reclamanli reprezentdnd crvar. unor drepturi

din CCM.
Aratd in continuare reclam anta clPrimarul comul1l- a continuat sd refuze

plata drepturitffi;;lfi uqu^rrrrn apdrgau.acestsa in CCM gi in Acordul CM'

situafie in carb;d;; ; pti--0"!;.inriyOuoatd de tunclionarii publici qi

personalur,origrub"t.1bl lt;,fnbunalul 
Tulcea'prin hotdrdre judecdtoreascd

irevocabild " 
etiig;6 sa pratearia ib.tu.*iilor-contravaloarea drepturilor cu

titlul de despdgubiri; sirualie in care se poatg oitt*u cd drepturile speciale nu au

fost pldtite ca atare din propri. i"ifiutiui ci in O?Tuunei hotdrari, judecdtoreqti'
^ 

rn ,uo*ift-iiil ft;i,i" iar" a achitar sume]e datorate cu titlu de

despigubiri urorO"lt; pl" itry;l* iudec[loreatcd nu a f6cut altceva decit si

respecte legea 9i hotdrdreu :uOttatoreascd pe care a pus-o in executare fiind

obligali s6 plateasci sumele't.Spt.tiuf .u titiu de daune suferite de salariali qi

tunclionari in''iiligirru;-il;i"a; rotirnea de_ ;;despdgubiri" fiind definit[ de

literatura :urioiii ?J;,r"*; ;;;dffii itu 
"'ni^i.rte 

obligat delinrtorul unei

oUtigutii iontractuale neexecutate"
Susline teiie*untu ,a in'-urt. 42 1rt. b din Legea ro' 57112003 - Codul

fiscal se afat6 c6 ,,nu zunt u"ni*tr'r"tp*abrle despagubirile in bani primite de

)
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consolidat al statului.
Verificarea s:a efectuat ca; urmare a solicitdr-ji,r, Curtii de Conturi a

Romdniei, care prin adresa nr. ..,recizat p6;r,,ordonatorii terfiari
de credite finanlali din bugetele locale au acordat diverse avantaje salarialilor sub
forma unor drepturi speciale (pentru hrand, medicamente, imbrdcdminte, etc.)
precum gi sporuri de dispozitiv, diverse categorii de prime tichete cadou, etc.,
frrd ca aceste sume si fie cuprinse inbaza de calcul a impozitului pe salarii gi
frrd ca asupra lor sd se pldteascd de cdtre angajatori sau angajali vreo contribufie
la bugetele de asigurdri: Aceste sume au fost pldtite gi inregistrate la Titlul II
,,Bunuri gi servicii"gi :4s avut ca temei legal contactele colective de munc[
incheiate intre sindicatele salarialilor., gi ordonatorii de,,credite sau hotdr0ri
judecdtoregti".

Verificarea s-a efectuat pentru perioada iar
rezultatele inspecfiei fiscale au fost consemnate in raporful'de inspecfie generali
nr. in baza cdruia a fost emis6 Dectna de impunere privind
obligaliile fiscale suplimlntare de platd stabilite,, d; ,,inspecfia fiscald nr.

. l , , r , t '

In urrna verificdrii efectuate, organele de control fiscal au constatat cd in

o persoand frzi.cd ca unnare a uriui prejudiciu material suferit de aceasta",
in canil de fa{5 daunele sau despdgubirile constau in echivalentul

prejudiciului suferit :de creditor pentu executarea cu intdrziere sau
necorespunzdtor a obligaliei de platd a drepturilor speciale.

In cauzd; a fost administratd proba cu inscrisuri gi a fost efectuatd o
expertizd contabili.

Prin sentinta civilS nr. lin . , Tribunalul Tulcea a
dispus suspendarea executirii deciziei de impunere ,fiscald nr. ,
emisd de Directia Generald a Finanlelor Publice Tulcea pdn[ la solulionarea
definitivd gi irevocabild, a cauzei.

Examindnd actele qi lucrdrile dosarului, instanfa reline urmdtoarele:
Organele fiscale din cadrul A.I.F. - Serviciul Inspeclie Fiscald au

verificat modul de stabilire, refinere, declarare gi 6aia a impozitelor gi
contributiilor la datorate 'bugetului general

perioada a acordat
angajalilor sii sume pentru menfinerea sdndtSlii, asigurarea unei tinute decente qi
asigurarea protecJiei personalului, conform Acordului/Contactului colectiv de
muncd astfel:

- in anul 2007 a acordat salarialilor suma de , ei;
- in anul 2008 a acordat salariafilor suma de . lei;
- in anul 2009 a acordat salariatilor suma de .- . - -gi;
- in anul 20l0ra acordat salaria{ilor suma de . el, pentru care nu a

calculat, declaiat gi viratrimpozitul pe veniturile,din salarii gi asimilate salariilor,
incdlcdnd astfel prevederile art. 55 din Leganr,57112003,privind Codul fiscal,
cumodif ic[r i1egicomp1et6r i leu1ter ioarel ,

Pentru sumele menlionate mai sus, cu ocazia verificdrii gi includerii
acestora inbaza de impozitare, considerdnd cd au fost incilcate'prevederile art.
55 din Legea nr. 57t12003 privind Codul fiscal, cu modificdrile 9i completdrile
ulterioare, art.23 alin. (l) lit. a) din I-egea nr, 1912000 ptivind sistemul public de



pensii gi drepturi de asigurdri sociale, cu modificdrile gi cornpletdrile ult
art. 101 din Legea nr.34612002 privind asigurarea pentru accidente de m
boli profesionale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, art. 19 qi art. 26
Legea nr. 1612002 privind sistemul asigurdrilor pentru gomaj qi stimularea
ocupdrii fo4ei de muncd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, art. 257 alin.
(2) din Legea nr.9512006 privind reforma in domeniul sdndtdfii, cu modificdrile
gi completdrile ulterioare, &fi.4 din Ordinul nr.61712007, art.4 alin. (2) din
O.U.G. nr. 15812005, organele de inspeclie fiscald au stabilit in sarcina petentei
suma totalS de l_f) reprezentdnd: impozit pe veniturile din salarii

lei), majorFfr-dffntdrziere aferente impozitului pe veniturile din salarii
( lei), C.A.S. salariali (' . lei), majordri de int6rziere aferente C.A.S.
salariali lei), C,A.S. datoratd de angajator (. lei), majordri de
intdrziere, aferente C.A,S. angqjator ( 

'^ 
lei), C.A.S.S. angajator (.

majordri aferente C.A.S.S. angajator (r I lei), contribufia de asigurdri pentru
gomaj datoratd de angajator , lei), majoriri de intdrziere aferente contributie
de asigurdri pentru gomaj datoratd de angajator . lei), C.A.S.S. angajafi
, lei), majordri de intdrziere aferente C.A.S.S. angaiati ( lei),
contribulia de asigurdri pentru qomaj relinutd de la asigura{i (. - - lei), majorari
aferente contribuliei de asigurdri pentru gomaj relinut6 de la asiguragi (' lei),
contribu{ia pentru concedii gi indemnizatii datoratd de angajator (

lei),

lei),

J

majordri de intdrziere aferente contribuliei pentru concedii qi indemnizatii
datorate de angajator ( lei), contribulia de asiguriri pentru accidente de
munci qi boli profeSionale (: lei), majordri aferente conffibufiei de asigurdri
pentru accidente de muncd gi boli profesionale I ei).

_lnbaza acestui r4port de inspeclie a'fo'st emisi Decizia de impunere nr.
prin care s-a stabilit in sarcina reclamantei obligalii fiscale

suplimentare de platd astfel:
- impozit pe venituri din salarii gi asimilate salariilor - ,
- majordrile de intdruiere aferente -
- contribufie dg asigurdri sociale datoratd de angajator *
- majordri de intOrziere aferente - '-'-;
- contribulia individuald de asigurdri sociale relinutd de la asigurali -

iei;
0

- major[ri de intdrziere aferente -
- contribufie de asigurdri pentru

- contribulia penf$l asigurdri de

accidente de muncd gi boli profesionale

, l , , , , ; i , , . 1 ; l

sdndtate refinutd de la asigurali -

- majordri de intdrziere'
. contribulia pentru asigurdri de sdnltate datorati de angajator -

lei;
- majordri de intdrziere - .. :
- contribulia de asigurdri pentru gomaj datoratd de angajator - - :,
- major[ri de int0rziere -
- contribulia individuald de asiguriri pentru gomaj relinutd de la asigurali *



frzice

- majordri de intdrziere -
- contributia pentru concedii gi indemnizatii de la

- majordri de intdrziere _
Impotriva Deciziei de impunere

formulat contesta[ie.
a 6 s

III .

persoane juridice sau

reclamanta a fost a

Prin Decizia nr. pdrata Direc{ia Generald a FinantelorPublice Tulcea a respins contestafiu ru n.intemeiatd. 
' -

Decizia este legal6.
Astfel, nu pot fi refinute motivafiile reclamantei cd drepturile specialepentru menfinerea. sdndtdlii gi asigurarea protecfiei personalului in vederearefacerii capacitdlii de muncd gi 

-drepturite plntru o finutd decentd gi asigurareaunei imagini corespulzdtoare 
i1 ianort .u publicul gi instituliile cu carecolaboreazd, av fost acordate obligaioriu de cdtre ordonatorul de credite carezultand din contractul, respectiv acordul colectiv d";;ng;,-iir*.a, organelede inspeclie fiscali nu au stabitrit cd drepturile speciale ar fi fos-t acordate nelegal,ci ci ar fi trebuit impozitale c,onform pievederiior art. 55 din Legea nr. 57r/2003privind Codul fiscal; cu modificdrile gi completdril;;itr,*arr-+3ifui, cirora:(1) Sunt considerate venituri din salarii toate u"nitutii"'in uuni gi/sau innaturd obfinute d.. -o persoani fizircd ce desfrgoard o urtiuitut" in baza unuicontract individual de muncd sau a unui statut special prevdzufJ"i"g", indiferentde perioada la care se referd, de denumirea venituriloi ori au fo*u sub care elese acordS, inclusiv indemnizaliile pentru incapacitate temporar6 de munc6...,,(2)invederea impunerii , sunt asimilate sai#r;;;:'"'*^* 

*-

k) orice alte sume sau avantaje de naturi salariala ori asimilate salariilor,,,coroborate cu prevederile pct..6g, 7l gi 72 din u.c. i.-,utzo04, pentru
aprobarea Normelor metodologice de uplirut a tegii nr, S7l/2003 privind
Codul fiscal:

68. ,,Veniturile din salarii sau asimilate ,u#lto, cuprind totalitatea
sumelor incasate ca unnare a unei relafii contractuale de muncd; precum gi orice
sume de naturd s{arial5 primite inbazaunor legi speciale, indifeint de perioada
la care se referi gi care sunt reali zate din: 

" ,' , ,' 
' ''--- ;- -

. a) sume primite pentru munca ptmtutd ,u ur*u." a contraotului individual
de muncd, a contractului colectiv de munc6, precum $i pe Uuzu i"ilui de numire:- salariile debazd;

- sporurile gi adausurile de orice fel;
- orice alte cdgtigYl'in bani gi in naturd, primite de la angajatori de cdtre

angaja[i, caplatd muncii lor...; ,
o) alte drepturi sau avantaje de naturl salariald, ori asimilate salariilor,,.
71. ,,Avantajele in bani pot fi sumele primite'pentru,procurarea de bunuri

gi servicii, precum gi sumele acordate pentru distractii ,uo ,*r..rr.
72. Avantajele in bani gi echivalentul in lei'al avantaielor in naturd sunt

impozabile, indiferent de forma organizatoricd a entitdtii ,ur"'lr-uro.dd'l
Nu poate fi relinutd rnotivafia reClamantei potrivit cdreia, a evidenfiat acest

sume prin debitarea contului 629 ,Alte cheltuieli" autoiizate prin dispozilii
legale la Titlul II -,,Bunuri gi sbrvicii", art.20J4,,protectia muncii,, gi a avut in
vedere prevederile art.55 alin. 4 lit. e) din Codul fiscal acnalizat, potrivit cdruia:

5



/

,,urmdtoarele sume nu sunt incluse in veniturile salariale qi nu sunt i

in inlatatul impozitului pe venit:. 
-- -^r^' ̂- +^rnino o onhinemenfirlrr'n '"*i::;:; y#;il;;;r, .^rr,,p.rentetor tehnice, a echipamentului individuil

de proteclie $i al j'".* ; ;fi;;-'"f:'- g',f"-l'.:*: i *i"1i!"T,:1t*itu;
ff"!|"#;ii,Jf"jl_*d;r; ;;it"r.{.pyri deproteclie a muncii, precum ei a

uniformelor obligatorii qi a dreptotitol'Ot echipament' ce se acordd potrivit

regisraliei in uigJui....,,,' int*rai-ru*.r" pldtite de reclamantd salarialilor sdi

pentru menlinerJ" ,a"atafli gi asigur ar?? protecliei personalului' nu pot fi

confundate cu *nt*uufoarea ufi#ntuliei ie proteclie' a medicaml*i, $]

materialelor igienico-sanitare, a altor drepturi de proteclie a muncii' precum $1 a

uniformelor obligatorii, ce se acordd in anumite sectoare (ex' metalurgie' mind

etc.) potrivit legislaliei in vigoare'
Considerentplereclamanteic lsumeleindiscul ienufacpartedin

drepturile salariale, csfo suni. pldtite din buget de la Titlul I "Cheltuieli 
de

personar,,; iar dreptulile speciale *" pralile dI ra titrul II ,Bunuri gi servicii" qi

nu trecute in cartla de munra u rururi'atutrui, nefiind luate in calcul la stabilirea

drepturilo, o. p.nrir, u a..pt r1oi J; qo*uj qi s6nState pe care il are fiecare

sarariat, nu pot fi refinut. in ,glutionare3 favorabila a contesta{iei intrucat' aga

cum au constatat;organele Ae itsietlit fis9ali, symele trebuiau incluse \nbaza

lunard de carcu,i*?;"i*poritii i,e sararii 9i cetelatte contribu{ii conform

urmdtoarelor Prevederi legale:
. irft. 55 din Legea, w.5lIl200B privind Codul fiscal' cu modificdrile qi

completdrile ulteriout:' p:ttivit.cdrora:

,,(1)Suntconslderptbu.nito'i-oinsalariitoatoveniturileinbanigi/sauin
naturd oblinute ;;;; persoana ffi;.;? flsfloara 

o activitate in baza unui

contract individulid; ;'tt;l" " 
unui statut special prevdzut de lege' indiferent

de perioada la ,.;;,,.[i-.r.!.1a, o" J.nu*irea venilurilor ori de forma sub care ele

se acord6, inclusiv indemnizaliile pentru ]ry:P:ti'ate 
temporara de munc6"'"

- art.'^ dinLegeaur. f"gJu *.f glZO00 privind sistemul public de pensii

qi alte drepturi i. ttig"taf 'otiulo a,pti:{it in 2O07:

,0,(1) gazii.rri*a de calcul, iu ,ur.- q*ajatorul datorcazd contribulia de

asigurari ,o.iriJ; ;;;tril; iltd; iotur ${-satarii brute lunare rcarizate de

asiguralii pr.uallli; ;' t^{1^qintLl?t'II'' cotoborate cu prevederile pct'

19, lit. I) din ordinul "t: ?!9!20bi 
-pentru_lProbarea 

Normelor de aplicare a

preveder'o, ilgii,*i. -tgtZ000, 
confbrm cdrora: "Prin 

sintagma venitul brut

rearizatrunar se inlelege u.ni*iuil i". !uni, a.ttitut din fondul de salarii,

reprezentanO:.-. i) atlJ *t'itt acordate potriryif lq9ii'i' l

- art. 24 din:Legea 
"t. 

;gl;000 il"i{:tiste'mrit public de pensii qi alte

drepturi J. uriguiati deisociale' aplicabil in 2008:

.,,(1) BJ;]il#;;: ;;ii,"i r-.*ttibuliei de asigurrri sociale datorate de

c6tre angajator,lio constituie surna- veniturilbr oare constituie baza de calcul a

contribuliei miividuale de urigorari sociale connor* art.23 alin. (1) ,,coroborate

cu prevederile pct. t9 lit I) di" o;ei;;tnr :+072001' pentru aprobarea Normelor

de aplicare . p""Egt'1oi 1tsi1'"t' 
is'7.ygO',conform cdrora :"Prin sintagma

venitul u*t,*'tiiJt nou, ,. infJ'ge totalitate.a.veniturilor in bani sau in natur6,

indiferent de ffid;G^ai;"'.*t u&.-t *:te aphitd,,iealizate de asiguralii care se



sau mai multe dintre situafiile de la art. 5 alin. (l) pct. I gi II din

Art. 23 din Legea nr. 1912000 privind
drepturi de asigurdri sociale, aplicabil tiZOOl:

(l) Baza lunari de calcul a contributiei
cazul asigura{ilor o constituie:

sistemul public de pensii qi alte

individuale de asigurdri sociale in

I

a) salariile individuale brute, realizate lunar, inclusiv sporurile gi
adaosurile, reglementate prin lege sau prin contracful colectiv de muncd , in cantl
asigurafilor prevdzuli la art. 5 alin. (t) pct. I, sau veniturile brute de natura
drepturilor salariale realizate lunar de asiguralii prevdn[iIa art. 5 alin. (l) pct. II;- coroborate cu_prevederile pct. 19, lit. I)din Oidinut 34012001 pentru uprbbur.u
Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr. 1912000, citat anterior;

- art. 23 din Legea nr. 1912000 privind sistemul public de pensii gi alte
drepturi de asiguriri sociale, citat anterior, in cazul asiguralilor, coroborate cu
prevederile pct. 19, lit. l) din Ordinul 34012001pentru-aprobarea Normelor de
aplicare a prevederilor Legii nr. 1912000, de urr*.nuu citate anterior, pentru anul
2008;

- art.26 din I,egea nt.7612002 privind sistemul asigurdrilor pentru gomaj
gi stimularea ocupdrii. fort.i de muncd cu modificdrile si iompletirile ulteriore
prevede : ,,'A.ngajatorii au obligafia de a pldti lunar o contribufie la bugetui
asigurdrilor pentru gomaj, a cdrei cotd se iplica asupra sumei veniturilor care
constituie baza de calcul a contribuliei indivi-duale la bugetul asigurdrilor pentru
gomaj, conform art.27 alin (1)".

Art.2l din Legea nr.7612002 privind sistemul asigurdrilor pentru qomaj gi
stimularea ocupdrii fo4ei de muncd cu modificirile gi cJmpletdriie ulterioare, ia
alin (1) prevede: ,;A,ngajatorii au obligalia de a refine li Oe a^vira lunar contributia
individuald la bugetul asigurdrilor pen1ru gomaj, a'cdreicotd se aplicd *"pru U*.i
lunare de calcul, reprezentata de venitul brut reali zat lunar, in siitralia peisoanelor
asigurate obligatoriu prin efectual legii, prevdzrte la art. lg,;

Arr. 4 din Ordinul 61712007 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind stabilirea documentelor justificative- pentru dobdndirea calitdfii de
asigurat, respectiv de asigurat fErd plata contribuliei, prevede:

,,Contribu[ia angajatorilor se calcul eazd, asupra tuturor veniturilor din
salarii gi asimilate salariilor"

Art. 5 - Ordinul 61712007 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind stabilirea documentelor justificative pentru dobdndirea calitdlii de
asigurat, respectiv de asigurat frrd, plata contribufiei :

" 
(1) Contribulia lunard a persoanelor asigurate se stabilegte sub forma

unei cote stabilite delege, aplicatd asupra venifurilor din salarii sau a celor
asimilate acestora, care sunt supuse impozitului pe venit. A,ngajatorul are obligafia
calculSrii, relindrii gi virdrii lunare integrale 

-a 
contribuli-ei datorate de cdtre

persoana asigurati in contul deschis pe seama C.N.A.S. Ia unitdlile teritoriale ale
Trezoreriei Statului in a ciror razd angajatorii sunt luafi in evidenld capldtitori de
impozite gi taxe.

(2) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile in bani gi/sau ?n
naturd obtinute de o persoand fizicd ce desfEqoari o activitate in baza unui
contract individual de muncd.,a unui raport de serviciu sau aunui stafut special

7



prevLzvtde lege, indiferent de perioada la care se refer6, de denumirea

bti at forma sub care le se acordd"
(3) Veniturile asimilate salariilor cuprind orice alte sume sau avantaje

naturd salariala ori asimilate salariilor care se supun impozitului pe venit, aqa

sunt definite de Codul fiscal qi de Normele metodologice de aplicare a acestuia."
- art. 257 - Legea nr. 9512006, privind reforma in domeniul sdndtdlii,

prevede:^ 
,,(1) persoana asiguratd are obligalia pldlii unei contribulii bdneqti lunare

pentru asigurarile de sdndtate, cu exceplia persoanelor prevazute la art' 2I3', altn'

(  1) .\-'l' 
(2)'Conttibufia lunard a persoanei asigurate se stabileqte sub forma unei

cote de'6,5Y<;, care se aPlici asupra:
aj veniturilor din salarii sau asimilate salariilor care se supun impozitului

I  r ,

asigurarea pentru accidente de
pe venit;?' ,, 

', 
, , '

art. 101 din tegea nr. 34612002 privind

muncd gi boli profesionale, prevede:',;Bazalunar6 
de caliul la care persoanele plw6iu!e-1a-?It. 5 9i 7 datoteazd

contrib;lia de asigurdri I pentru accidente de muncd qi boli profesionale este

repre:zentatd de fondul total de salarii brute lunare realizatei'
tur. 4 din O.U.G: nr. 158/2005 privind concediile 9i indemnizaliile de

asigurdri sociale de sindtate, prwede: .
,,(2) incepdnd cu daia de 1 ianuarie 2008, cota de contribulie pentru

concedii gi indemniz a+ir, destinatd exclusiv finanldrii cheltuielilor cu plata

drepturiloi prevdzute de'prgzenta ordonanld de urgenld, e91e de 0,85o/o, aplicatdla

ioniut de satarii sau, duiA caz,ladrepturile reprezentdnd indemnr.Talie de.loml:,

asupra veniturilor supuse impozitului pe venit ori asupfa venltulllor cupnnse rn

.onttactol de,asigurbiilsoeiali incheiaf de persoariele prevdzute la art. 1 alin. (2)

lit. e), gi se urtlta la bugetul Fondului nafional, unic de asigurdri sociale de

sdndtate"
Avdnd invedere cele mai sus prezentale, documentele existente la dosarul

cauzei,constatdrile organelor de inspiclie fiscall, motivafiile reclamantei, rezultd

ra org*.le de inspeJfle, fiscal[ au stabilit in confo*il?tt,tu pYtderile legale

suma de r 
'lei, 

reprezentdnd impozit pie salarii gi contribulii datorate

reclamantei.------ 
rin ceea ce privesc majordrile de intdrziere aferente, se reline cd acestea

reprezintd mas,ria'accesorie in raport cu debitul, 9i intrucdt prin contestalia

roimutata reclamanta, og a robiectat-asupra modului de calcul a acestora, potrivit

art. l1g, alin. 1iy Ain O.G. nr. 9212003, ;Bentru neachitarea la termenul de

,rro."fa d;;att;-A.uiiot u outigdiilor de plai[, se datoreazd dup[ aceste termen

- 
pentru acbste considerente; urme azd atesipinge aclrunea' ca nefondatd'

' : rnNp1$fiBlllY3lT':

\.lt

*}



i

Respinge acfiunea fonnulatd de reclamanta
cu sediul in comlna i 'udeful Tulcea, in

contradictoriu cu pdrdtele DIRECTIA GENERALA A FINANT€LOR PUBLIpg.

f f inT. '1cea,str .Babadag,nr.163bis, jude!ulTulcea,ca
nefondat6.

Definitivd. Cu recurs in 15 zile de la comuni0are.
Pronunlatd ?n qedinfa publici din I

PRE$EDINTE,

\ '


